SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 04/2017. Aos quatorze dias do mês de julho de 2017, no auditório da Escola de
Engenharia, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Oceânica (PPGEO) sob a presidência do Prof. Liércio Isoldi. Docentes
presentes: Liércio André Isoldi, Elizaldo Domingues dos Santos, Paulo Roberto de
Feitas Teixeira, Wiliam Correa Marques. Discente presente: Filipe Branco Teixeira.
Ausências Justificadas: Prof. Jeferson Ávila Souza e Prof. Mauro de Vasconcellos
Real. Dando início à reunião, o Prof. Liércio solicitou que o assunto "Contratação de
Professor Visitante" fosse inserido à pauta, devido à sua relevância, o que foi aceito
por todos. Após, foi dada continuidade à reunião com o primeiro assunto em pauta: 1)
Aprovação da ata referente à Reunião 03/2017. O Prof. Liércio colocou a ata em
votação, sendo aprovada por unanimidade. 2) Apresentação dos documentos que
serão exigidos nas rematrículas dos alunos do PPGEO. O Prof. Liércio apresentou
os documentos que serão exigidos nas rematrículas dos alunos da PPGEO,
salientando que a obrigatoriedade do preenchimento será dos estudantes devendo
constar a assinatura do orientador. Não havendo mais a tratar foi dado seguimento à
reunião. 3) Apresentação da IN referente à solicitação de coorientação por
docentes externos ao PPGEO; Ficou decidido que para a próxima reunião do

PPGEO, a Comissão previamente estabelecida (conforme Ata nº 03/2017),
apresentará o modelo que deverá ser seguido, no qual deverá constar a assinatura do
aluno, orientador e do possível coorientador. 4) Solicitação para que o Prof. Dr. Eric
Didier (LNEC e UNIDEMI) atue como coorientador da dissertação do aluno Rafael
Adriano Alves Camargo Gonçalves, que é orientado pelo Prof. Dr. Paulo Teixeira;
O Prof. Liércio colocou a solicitação em votação, sendo aprovada por unanimidade. 5)
Solicitação para que o Prof. Dr. Eric Didier (LNEC e UNIDEMI) atue como
coorientador da dissertação do aluno Lucas Amaral Gaspar, que é orientado
pelo Prof. Dr. Paulo Teixeira; O Prof. Liércio colocou o assunto em votação, sendo
aprovado por unanimidade. 6) Solicitação de defesa do aluno Leandro Gularte
Blois, orientado pelo Prof. André Guimarães; O Prof. Liércio informou que a data de
defesa está marcada para o dia 31/07/2017, às 14h, no auditório da Escola de
Engenharia, sendo a banca formada pelos professores: André Tavares da Cunha
Guimarães, Mauro de Vasconcellos Real, Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Fábio
Magalhães (Membro externo, do IFRS). Colocada em votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade. 7) Solicitação de defesa da aluna Tassia Fanton,
orientada pelo Prof. André Guimarães; O Prof. Liércio informou que a data de
defesa está marcada para o dia 14/08/2017, às 10h, sendo a banca formada pelos
professores: André Tavares da Cunha Guimarães, Mauro de Vasconcellos Real, Paulo
Roberto de Freitas Teixeira e Miguel Ángel Climent (Membro externo, da Universidade
de Alicante, Espanha, via vídeo conferência). Colocada em votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade. 8) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do
aluno Bolívar Zanella Ribeiro, orientado pelo Prof. Mauro Real; O Prof. Liércio
Isoldi leu as justificativas do aluno referente ao pedido de prorrogação de prazo de
defesa por 6 meses. Dando encaminhamento à solicitação, o Prof. Liércio indicou que
o referido aluno deveria defender no ano de 2017, em virtude dos índices do PPGEO.
Por isso, a prorrogação deveria ser, no máximo, até o mês de dezembro, ou seja, uma
prorrogação de 5 meses. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. 9)
Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do aluno Grégori da Silva Troina,
orientado pelo Prof. Liércio Isoldi; O Prof. Liércio expôs as justificativas do aluno

referente ao pedido de prorrogação de defesa pelo período de 4 meses. Colocada em
votação, foi aprovada por unanimidade. 10) Solicitação de prorrogação de prazo de
defesa da aluna Nicole Motta Ferreira, orientada pelo Prof. José Fontoura; O Prof.
Liércio expôs as justificativas da aluna referente ao pedido de prorrogação de defesa
pelo período de 3 meses. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. 11)
Contratação de Professor Visitante; O Prof. Liércio comunicou que o PPGEO, assim
como todos os demais Programas da FURG, poderão contratar um Professor
Visitante. Será necessário o envio de uma proposta para a Pró-Reitoria de Pesquisa
(PROPESP) até o dia 01/09/2017. Após aprovada essa proposta pela PROPESP, a
seleção do Professor Visitante será feita através de um Edital Simplificado que deverá
ser vinculado à Escola de Engenharia. Ficou decidido que o Prof. Mauro Real será o
responsável por conduzir todo esse processo. 12) Apresentação da Proposta de
Doutorado do PPGEO pelo Prof. Liércio Isoldi; O Prof. Liércio apresentou a
proposta de Doutorado do PPGEO, que será apresentada no dia 28/07/2017 na
PROPESP. Foram dadas sugestões pelos presentes, que foram incorporada à
proposta. 13) Assuntos gerais; O Prof. Liércio explicou sobre o funcionamento da
nova Secretaria da Pós-graduação da Escola de Engenharia e que as demandas
poderão ser encaminhadas diretamente ao técnico administrativo Fabio da Silva Iriart
ou a qualquer umas das estagiárias. O Prof. Liércio encerrou a reunião, da qual foi
lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Liércio André Isoldi, que a presidiu, e
por mim, Fabio da Silva Iriart, que a secretariei.

         Fabio da Silva Iriart                                                          Liércio André Isoldi
   Assistente em Administração                                               Coordenador do PPGEO